
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento della fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici delle 
sedi dell’AVEPA tramite RdO MePA n. 2687329 per un periodo di tre anni 
dalla stipula (aff. n. 3767 - CIG Z642F2B1D9). 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: il presente provvedimento aggiudica la fornitura di cancelleria per gli uffici dell’Agenzia alla 
società PROSDOCIMI G.M. S.P.A. mediante aggiudicazione di RdO MePA n. 2687329 per tre 
anni 

Importo della spesa prevista: € 39.039,97 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che l’AVEPA ha la necessità di individuare un fornitore di materiale vario di 

cancelleria per il funzionamento dei propri uffici poiché il contratto di fornitura in essere risulta in 
scadenza; 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 

denominato “decreto legislativo”) che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e di 
servizi, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, quando l’importo della 
spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 

deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 

1,comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono 
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad 
altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia 
comunitaria; 

 
ATTESO che l’affidamento consisterà nella fornitura di materiale vario di cancelleria per ufficio 

con le caratteristiche tecniche e le modalità descritte nel capitolato tecnico e nella scheda d’offerta; 
 

AVEPA prot. 222718/2020 del 24.11.2020 - rep. 247/2020 - class. IX/6



2 / 3 

DATO ATTO della pubblicazione in data 23.09.2020, sul sito web istituzionale dell’Agenzia, 
un’indagine di mercato, finalizzata a garantire la massima trasparenza della procedura e a 
individuare gli operatori economici interessati alla partecipazione alla procedura di affidamento 
diretto tramite Richiesta di Offerta (RdO) nel MePA di Consip; 

 
DATO ATTO che ha manifestato interesse a essere invitata alla procedura tramite il MePA 

solo la società PROSDOCIMI G.M. S.P.A.; 
 
VISTA la RdO n. 2687329 inviata alla società di cui al precedente capoverso, con cui si chiede 

un’offerta economica per i prodotti inseriti nella scheda di offerta allegata alla RdO stessa la cui base 
d’asta è pari a € 32.000,00 (oltre IVA); 

 
DATO ATTO che entro i termini previsti per la presentazione delle offerte (ore 13 del 

19.11.2020) la società PROSDOCIMI G.M. S.P.A ha presentato un’offerta complessiva pari a € 
23.043,50 (oltre IVA); 

 
RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra; 
 
RITENUTO altresì di usufruire dell’intero importo a base di gara stimato per far fronte a 

eventuali incrementi di utilizzo o aggiunte di articoli come previsto dagli artt. 1 e 4 delle condizioni 
contrattuali aggiuntive/capitolato tecnico allegato alla RdO in oggetto; 

 
ATTESO quindi che la fornitura avrà una durata di 36 mesi dalla stipula o fino all’esaurimento 

dell’importo complessivo di € 32.000,00 (oltre IVA) se precedente; 
 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

PROSDOCIMI G.M. spa in cui la società dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art. 80 del Decreto Legislativo; 

 
VERIFICATA la disponibilità economica al capitolo 160141 “Cancelleria stampanti e materiale 

di consumo per uffici e spese per archiviazione documentazione” del bilancio di previsione 2020-
2022; 

 
 

DECRETA 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della L. 120 del 11 settembre 2020, legge di conversione del D. L. n. 76 del 16 luglio 
2020, che, per le procedure indette entro il 31.12.2021, deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura di materiale di cancelleria alla società PROSDOCIMI G.M. spa, via Nona 
Strada, 28 - 35129 Padova (PD) PI 00207000282, alle condizioni previste nel capitolato tecnico 
nonché nell’offerta presentata tramite RdO MePA n. 2687329; 
 

2. che la fornitura di cui al punto 1 avrà una durata di 36 mesi dalla stipula o fino all’esaurimento 
dell’importo complessivo di € 32.000,00 (oltre IVA) se precedente; 
 

3. che l’affidamento sarà perfezionato tramite stipula della procedura RDO MePA, firmata 
digitalmente e inviata, tramite portale CONSIP; 
 

4. che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione di regolare 
fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 



3 / 3 

 
5. di impegnare allo scopo quanto segue: 

• la somma di € 888,88 oltre iva di € 195,55 per un totale di € 1.084,43 al capitolo 160141 
“cancelleria stampati e materiale di consumo per uffici e spese per archiviazione 
documentazione” del bilancio di previsione 2020-2022 esigibile entro il 31.12.2020; 
 

• la somma di € 10.666,66 oltre iva di € 2.346,67 per un totale di € 13.013,33 al capitolo 
160141 “cancelleria stampati e materiale di consumo per uffici e spese per archiviazione 
documentazione” del bilancio di previsione 2020-2022 esigibile entro il 31.12.2021; 
 

• la somma di € 10.666,66 oltre iva di 2.346,67 per un totale di € 13.013,33 al capitolo 
160141 “cancelleria stampati e materiale di consumo per uffici e spese per archiviazione 
documentazione” del bilancio di previsione 2020-2022 esigibile entro il 31.12.2022; 
 

• la somma di € 9.777,77 oltre iva di € 2.151,11 per un totale di € 11.928,88 al capitolo 
160141 “cancelleria stampati e materiale di consumo per uffici e spese per archiviazione 
documentazione” del bilancio di previsione 2020-2022 esigibile entro il 31.12.2023 

 
6. che, successivamente alla stipula del contratto in forma di scrittura privata (stipula RDO), 

verranno effettuati i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo, così come dichiarati da parte della società affidataria, con la 
precisazione che, qualora a seguito dei controlli svolti sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese risultasse la falsità di quanto dichiarato, potranno essere applicate le seguenti 
sanzioni: decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione 
mendace (inclusa la risoluzione del contratto), denuncia all'Autorità giudiziaria per falso, 
segnalazione all'Autorità nazionale anticorruzione. 
 

7. che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità dell’Agenzia 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


